ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 22/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                              A Mesa Diretora desta Câmara de Vereadores, com fundamento no artigo 207, caput e
§  2º,  do  Regimento  Interno  e  após  ouvido  o  douto  Plenário,  requer  o  envio  de  Moção  de  Apelo  ao
Tribunal  de  Justiça  de  Santa  Catarina,  na  pessoa  de  seu  Presidente,  Desembargador  Francisco  José
Rodrigues de Oliveira Neto, para solicitar a instalação de uma vara especializada, em âmbito estadual,
com  competência  privativa  para  processar  e  julgar  demandas  relacionadas  ao  Direito  Marítimo,
Portuário  e  Aduaneiro,  com  sede  na  comarca  de  Itajaí.  A  especialização  da  unidade  jurisdicional
proporcionará benefícios diretos e bastante significativos, como a uniformização de entendimentos, a
previsibilidade do trâmite processual e uma gestão pública de qualidade e resultados. Além disso, a
instalação da vara estadual,  com sede no município de Itajaí  (detentor do segundo maior complexo
portuário do país em movimentação de contêineres), incentivará a realização de negócios em Santa
Catarina,  a  maior  celeridade  e  eficiência  no  julgamento  dos  feitos  e  posicionará  o  Poder  Judiciário
catarinense  como  uma  referência  na  resolução  de  questões  envolvendo  as  atividades  marítimas,
portuárias e aduaneiras.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Apelo encontra respaldo não apenas na prerrogativa institucional desta Casa Legislativa de zelar
pelos  interesses  da  coletividade,  mas  também  na  relevância  estratégica  que  o  Município  de  Itajaí  representa  no
cenário logístico, econômico e jurídico do Estado de Santa Catarina e do Brasil. A proposta de instalação de uma Vara
Estadual com competência especializada em Direito Marítimo, Portuário e Aduaneiro atende a uma demanda concreta
e urgente de adequação da estrutura do Poder Judiciário à complexidade das relações jurídicas que se desenvolvem
em torno do Complexo Portuário de Itajaí.

O  município  de  Itajaí  abriga  o  segundo  maior  porto  do  país  em  movimentação  de  contêineres  e  um  dos  mais
relevantes polos de comércio exterior da América Latina. As operações portuárias e logísticas aqui sediadas geram um
número  crescente  de  litígios  que  demandam  conhecimento  técnico  especializado,  envolvendo  matérias  como
responsabilidade civil por avarias, inadimplemento contratual, regulação aduaneira, ambiental, trabalhista portuária e
direito marítimo em sua plenitude.

Estudos técnicos já apresentados no bojo do processo administrativo SEI n. 0044354-03.2025.8.24.0710 demonstram
que há mais de 1.467 ações em curso em primeiro grau de jurisdição, além de 233 em grau recursal, diretamente
relacionadas à atividade portuária e marítima, com um crescimento expressivo nos últimos anos.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

A instalação da Vara em Itajaí  resultará em impactos positivos concretos não só para o Poder Judiciário e para os
operadores do Direito, mas também para os setores econômicos diretamente envolvidos com o comércio exterior,
fortalecendo o ambiente institucional necessário ao desenvolvimento sustentável da região e de todo o estado.

Ao apoiar a criação da Vara Especializada, esta Câmara de Vereadores se alinha à manifestação já expressa pela
Procuradoria-Geral do Município de Itajaí,  que formalizou, por meio do Ofício nº 273/2024, total  e irrestrito apoio à
iniciativa. Trata-se, portanto, de um pleito institucional legítimo, coletivo e fundamentado.

Por  fim,  por  ser  a  Câmara  de  Vereadores  de  Itajaí  um  ambiente  democrático  e  que  preza  pelo  planejamento  e
transparência  das  políticas  públicas,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  Vereadores  para  a  aprovação  desta
propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE JULHO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
PRESIDENTE - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VICE-PRESIDENTE - Republicanos

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

PRIMEIRO SECRETÁRIO - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

SEGUNDO SECRETÁRIO - União Brasil

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​